
 
 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obvodný úrad miestnych národných výborov v Kostoľanoch nad 

Hornádom 

 

1945  – 1950 

 

 

 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala 

Michaela Funderáková 

 

 

 

 

 

 

 

Košice 

2021 



 
 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obvodný úrad miestnych národných výborov v Kostoľanoch nad 

Hornádom 

1945 – 1950 

 

 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

 

Spracovala 

Michaela Funderáková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© MINISTERSTVO VNÚTRA SR, ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH 



1 
 

Úvod 
                                   

 

 

Prehľad vývoja pôvodcu fondu 

 

Právne zakotvenie národných výborov bolo určené ústavným dekrétom prezidenta čs. 

republiky o národných výboroch a Dočasnom národnom zhromaždení č. 18 zo 4. decembra 

1944. Nariadením Predsedníctva SNR č. 26 Zb. nariadení SNR zo 7. 4. 1945 vznikli národné 

výbory ako miestne orgány jednotnej štátnej moci a správy. Boli stanovené zásady, podľa 

ktorých sa pre každú obec vytvoril národný výbor a zrušili sa obecné a obvodné notárske 

úrady. 

 Pôsobnosť MNV bola stanovená:   

1. dočasným organizačným poriadkom – výnos Povereníctva pre veci vnútorné z 15. 11. 1945 

č.6633/2-II, ktorý bol uverejnený v úradnom vestníku pod č. 315/1945 a doplnok pod č. 

636/1945, 

2. dočasným rokovacím poriadkom – Výnos povereníctva pre veci vnútorné z 10. 12. 1945 č. 

7117/1-II/1, ktorý bol uverejnený v Úradnom vestníku pod č. 362/1945, 

3. dočasným kancelárskym poriadkom – výnos Povereníctva pre veci vnútorné z 12. 12. 1945 

č. 2153/1-II/1, ktorý bol uverejnený v Úradnom vestníku pod č. 370/1945. 

 Obvodný úrad MNV bol výkonným orgánom miestnych národných výborov. 

V medziach platných predpisov vykonával všetky práce miestnych  národných výborov, 

podával posudky a návrhy v odborných veciach. Vykonával uznesenia a opatrenia orgánov 

miestneho národného výboru, príkazy, nariadenia a dožiadania dozorných orgánov a vyšších 

úradov. 

 Vo februári 1948 boli ustanovené na návrh miestnych akčných výborov Slovenského 

národného frontu dočasné správne komisie, ktoré pracovali do mája 1949 a nahradili správny 

aparát MNV. Vládnym nariadením č. 72/1949 Zb. bola vytvorená funkcia obvodného 

tajomníka MNV. Obvodné úrady MNV boli zrušené vládnym nariadením č. 14/1950 Zb. 

a MNV boli ustanovené ako vykonávatelia štátnej moci a správy.  

 Do obvodu ObÚ MNV v Kostoľanoch nad Hornádom patrili obce Budimír, Malá 

Vieska, Sokoľ a Tepličany.  

 

 

Vývoj a dejiny archívneho fondu 

 

Správa registratúry sa vykonávala podľa smerníc pre spisový materiál bývalých notárskych 

úradov, aplikovaných v celom rozsahu aj na komplexnú agendu obvodných úradov miestnych 

národných výborov. Spisy boli podľa povahy členené na prezidiálne a administratívne. Pre 

vyraďovanie písomností obvodných úradov MNV sa využívala smernica Povereníctva vnútra 

číslo 1/1-55.6-6/8-1953 a vyhláška Ministerstva vnútra číslo 62/1953Ú1.1 zverejnené 

v zbierke obežníkov pre KNV č. 407/1953. Pre vyraďovanie účtovných písomností sa 

uplatňovalo vládne nariadenie č. 30/1958 Zb. z. a príslušná vyhláška. Zároveň boli v platnosti 

osobitné smernice Štátneho archívu Košice vydané pre vnútorné vyraďovanie písomností 

notárskych úradov (platné aj pre obvodné úrady MNV 1945 – 1950) č. Ar-178/1966 z 28. 

marca 1966. Obvodný úrad MNV viedol centralizovanú správu registratúry. Do 

registratúrnych denníkov sa zaznamenávali všetky potrebné údaje – číslo spisu, predmet 

podania, spôsob a dátum vybavenia. Spisy boli označené prezentačnou pečiatkou s dátumom 

a číslom podania. Spisy a spisové obaly sa však nevytvárali. Každé podanie, aj v tej istej veci, 

sa evidovalo osobitne. Spisy sa odovzdávali do registratúrneho strediska bez označenia a bez 



2 
 

preberacích zoznamov. Archívny materiál bol do košického okresného archívu prevzatý 

v neusporiadanom stave 20. marca 1977 s prírastkovým číslom 208 a je uložený v priestoroch 

Štátneho archívu v Košiciach na Južnej triede č.  82.    

 

 

Archívna charakteristika fondu 

      

Fyzicky stav fondu je dobrý, v nepoškodenom stave. V archívnom fonde ObÚ MNV 

v Kostoľanoch nad Hornádom sa zachovali úradné knihy, protokoly a index 

administratívnych spisov, administratívne spisy a účtovný materiál. Archívny fond si 

zachoval diplomaticko-chronologickú schému usporiadania s uplatnením provenienčneho 

princípu. Použitá štruktúra usporiadania umožňuje pohotové získanie informácií a jednoduché 

vyhľadávanie pre archivára i bádateľa. Vyraďovali sa písomnosti bez trvalej archívnej 

a historicko-dokumentárnej hodnoty. Z multiplikátov bol ponechaný jeden exemplár.  

Štruktúra fondu je nasledovná:  

1. Úradné knihy 

1.1. Správne 

1.2. Evidenčné  

2. Spisový materiál  

2.1. Registratúrne pomôcky – index, protokoly 

2.2. Spisy 

       2.2.1 Administratívne spisy 

       3. Účtovný materiál 

 

Pri protokoloch a indexe administratívnych spisov je inventárnou jednotkou jedna kniha. 

Súčasťou fondu sú aj zápisnice zo zasadnutí MNV/MSK dvoch pridružených obcí z rokov 

1945 – 1950, keďže fondy týchto pôvodcov už boli inventarizované. Kvôli malému rozsahu 

(zväčša ide o 1-stranové zápisnice) sú uložené pod jedným inventárnym číslom. Spisový 

materiál bol usporiadaný chronologicko-numericky. Inventárnou jednotkou je jeden ročník 

a spisy v rámci jedného ročníka sú uložené podľa čísla spisu. Účtovný materiál tvoria účtovné 

písomnosti, pri ktorých inventárnou jednotkou je jeden ročník účtovných písomnosti. Zvolený 

spôsob inventarizácie spĺňa metodický pokyn č. SVS-OAR1-2013/034158-001, podľa 

ktorého môže byť výnimočne inventárnou jednotkou jeden ročník novodobých archívnych 

dokumentov zachovaných vo forme spisov, a to v prípade, ak sa z činnosti pôvodcu zachovalo 

malé množstvo archívnych dokumentov (do 3 bm). Inventárny záznam obsahuje inventárne 

číslo, rok, obsah inventárnej jednotky a číslo škatule. 

 

 

Rozbor obsahu fondu 

Archívny fond Obvodného úradu  MNV v Kostoľanoch nad Hornádom  je zdrojom informácií 

pre výskum dejín strediskovej obce a pridružených obcí v druhej polovici 40. rokov 20. 

storočia. Nachádzame v nich aj pramene k štúdiu každodenného života občanov. Písomnosti 

obsahujú materiál týkajúci sa dedičských konaní, konfiškácií majetku, elektrifikácie obce. 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Zoznam použitých skratiek 

 

b. č. – bez čísla 

ČA – Červená armáda 

čs. – československý 

inv. č. – inventárne číslo 

KSS – Komunistická strana Slovenska 

MNV – miestny národný výbor 

MSK – miestna správna komisia 

ObÚ MNV – obvodný úrad miestnych národných výborov 

r. kat. – rímskokatolícky 

SNP – Slovenské národné povstanie 

UNRRA – Správa Spojených národov pre pomoc a obnovu   

zv. – zväzok 

 

 

Zoznam použitej literatúry 

 

 

Pamätná kniha národných výborov v dvojročnici 1947-1948. Bratislava : Redakčný kruh. 

1948  

Ochrana, sprístupňovanie a využívanie archívnych dokumentov. Zost. HORVÁTH Vladimír 

a kol. Bratislava : Archívna správa Ministerstva vnútra SSR. 1988 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

       

Archívny fond Obvodný úrad MNV v Kostoľanoch nad Hornádom 1945 – 1950 usporiadala, 

vnútorné vyraďovanie a inventarizáciu vykonala Michaela Funderáková.  



4 
 

1. Úradné knihy 

 

Inv. č.          Rok                             Číslo spisu                                                      Číslo škatule  

                                                                                                                               

1.1. Správne 

 

1.                 1945-1950                 1 

Zápisnice zo zasadnutí MNV Budimír 1945 a MNV/MSK Malá Vieska 1945 – 1950.  

 

1.2. Evidenčné  

 

2.                  1947-1949                                                                                           1 

Evidencia k vydaniu domovských listov 1947, 1948, 1949                                          

 

2. Spisový materiál  

2.1 Registratúrne pomôcky  

 

3.                    1949                                                                                     1 

Index  

 

4.                    1946           zv. 2 

Protokol                                                                                                                                  

 

5.                    1948             zv. 2                                                                                                                            

Protokol  

                                                                     

6.                   1949           zv. 2 

Protokol  

 

 

2.2. Spisy  

2.2.1. Administratívne spisy 

 

7.                  1945                               1 – 2409                                                     3 

Súpis mužských pracovných síl podľa jednotlivých obcí (1), súpis vojnových škôd (79), 

Driapsa Mikuláš – neodovzdanie úradnej pečiatky (113), správa o knižniciach (256), Alžbeta 

Horváthová, rod. Makulová – domovský list (266), Andrej Forrai – žiadosť o hostinskú 

a výčapnícku koncesiu (337), zoznam konfiškovaných lesných majetkov a zamestnancov 

(352), Andrej Štofka – povolenie uzavretia manželstva (352),  Arpád Nickel – poverenie na 

vedenie liehovaru (416), Ján Šefčík – výživový príspevok  (427),  obec Ploské – žiadosť 

o pripojenie k okresu Prešov (470), Ľudovít Macko – domovský list  (483), Helena Fujdová – 

vyživovací príspevok (575), publikovanie dôležitých podujatí v obvode (579), chov 

a plemenitba koní (627), Jozef Balun – žiadosť o zrušenie živnostenského listu (703) zoznam 

železničných zamestnancov nemeckej a maďarskej národnosti (722), nedostatky v zmluvnom 

stravovaní vojakov (768), MNV Kostoľany nad Hornádom – výber peňazí z peňažného 

ústavu (776), Michal Capko – rozsudok (803), Miestna organizácia KSS Tepličany – žiadosť 

o povolenie tanečnej zábavy (861), zabezpečenie vedeckých, umeleckých a historických 

pamiatok na konfiškovaných  majetkoch (888), príprava osláv SNP (1104), Anna Német, rod. 

Mitrík – úmrtný zápis (1163), zisťovanie bývalých žandárov v Kostoľanoch nad Hornádom 

od 6. 10. 1938 – 1. 5. 1945 (1188), spolok Združenie katolíckej mládeže (1202), založenie 



5 
 

Potravného družstva v Budimíre (1249), vyplácanie odmien predsedom a členom MNV 

(1402), náhrada za kone prevzaté československou armádou (1403), zaslanie brožúr (1408), 

Mária Gajdošová – svedectvo o zachovalosti (1411), Ján Fujda – smrteľný pád (1465), Jozef 

Holub – žiadosť o náhradu škody spôsobenej vojenským strážnym oddielom (1648), Ján 

Družbacký – prijatie do zväzku obce Budimír (1663), Ján Pastor – revízia živnostenského 

opatrenia (1715), Andrej Nigut – žiadosť o vydanie zbrojnej legitimácie (1777), Andrej 

Bozogaň – revízia živnostenského oprávnenia (1819), Mária Vaľová, rod. Balogová – revízia 

živnostenského oprávnenia (1823), Michal Medvec – rozsudok (1865), Andrej Pleško – 

zápisnica z vypočúvania k smrti Jána Vričana (1866), stavba notárskeho domu v Kostoľanoch 

nad Hornádom (1913), Ján Holub – revízia živnostenského oprávnenia (1965), Obvodný 

notársky úrad Kostoľany nad Hornádom – dostavba notárskeho domu (1974), Mária Vadás, 

rod. Oravec – zápis smrteľného pádu (2015), národná správa, evidenčný list podnikov (2023), 

Ján Trojčák – revízia živnostenského oprávnenia (2032),  Michal Lopuchovský – revízia 

živnostenského oprávnenia (2034), Štefan Kolej – revízia živnostenského oprávnenia (2057), 

Mária Holubová, rod. Petrová – revízia živnostenského oprávnenia (2058), Budimír – žiadosť 

o zriadenie ObÚ MNV so sídlom v Budimíre (2089), Barbora Spišák – domovský list (2214), 

Jozef Macejko – revízia živnostenského oprávnenia (2234), Štefan Fujda – vyživovací 

príspevok (2235), Tepličany, pasienkové družstvo č. II (2242), Ján Fedák – revízia 

živnostenského oprávnenia (2325), Františka Holub – revízia živnostenského oprávnenia 

(2326), súpis hospodárskych strojov (2337), Elena Dudovič – matričný zápis smrteľného pádu 

(2339), Viktor Hoffman – doklad o vojenskom pomere (2403), Viktor Hoffman – obecné 

svedectvo (2409), vyrubujúci hárok urbárov obce Budimír na rok 1945. 

 

8.                    1946                               3 – 698                                           3 

Anna Staňová – domovský list (3), Jozef Holub – obecné svedectvo (6), Alexander Herceg – 

domovský list (20), Mária Trojčáková – domovský list (21), Andrej Pavelčák – vysvedčenie 

o zachovalosti (22), Juraj Polahár – obecné svedectvo (27), Andrej Tomko – vysvedčenie 

o zachovalosti (28), Obec Budimír – reorganizácia MNV (44), Ján Pastor – žiadosť o vydanie 

zbrojnej legitimácie (61), Ján Ambriško – domovský list (64), Alžbeta Jureková – domovský 

list (66), Ján Fedák – revízia živnostenského oprávnenia (144), Jozef Balún – revízia 

živnostenského oprávnenia (145), Andrej Bartoš – revízia živnostenského oprávnenia (149), 

Michal Sipský – obecné svedectvo (199), Juraj Polahár – vysvedčenie o nemajetnosti (202), 

Andrej Mazák – vysvedčenie o zachovalosti (227), Ján Lipovský – vysvedčenie 

o zachovalosti (256), Andrej Leško – vysvedčenie o chudobe (257), Ján Družbacký – prijatie 

do zväzku obce (262), Andrej Leško – domovský list (258), Michal Minarčík – revízia 

živnostenského oprávnenia (309), Anton Staško – vysvedčenie o zachovalosti  (320), Ján 

Senčák – žiadosť o predĺženie zbrojnej legitimácie (335), Ján Farkaš – žiadosť o predĺženie 

zbrojnej legitimácie (336), Anna Jakubíková – žiadosť o zaslanie šekového lístku (342), Jozef 

Matik – matričný zápis smrteľného pádu (345), František Kuruc – domovský list (346), Marta 

Kuruc – domovský list (347), Štefan Krivjanský – obecné svedectvo (348), Ladislav Štrobl – 

vysvedčenie o zachovalosti (349),  Jozef Capko – obecné svedectvo  (350), Štefan Lukáč – 

obecné svedectvo (351), Juraj Matej – obecné svedectvo  (352), Mária Veselá – domovský list 

(353), Mária Gregová, rod. Palenčárová – obecné svedectvo (354), Mária Palenčárová, rod. 

Ferenc – obecné svedectvo (355), Mária Gereč – domovský list (357), Mária Gereč – obecné 

vysvedčenie (358), Mária Veselá – obecné vysvedčenie (359), Jozef Balún – žiadosť 

o predĺženie platnosti zbrojnej legitimácie (415), Michal Smolko – žiadosť o predĺženie 

platnosti zbrojnej legitimácie (416), Milan Smolko – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojnej 

legitimácie (417), František Smolko – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojnej legitimácie 

(418), Andrej Balogh – revízia živnostenského oprávnenia (431), Andrej Čech – obecné 

svedectvo o pôvodnej domovskej príslušnosti (440), Štefan Varga – domovský list (441), 



6 
 

Andrej Koša – obecné svedectvo (442), Ján Vajda – obecné svedectvo (443), Ján Terifaj – 

obecné svedectvo (444), Michal Kollár – obecné svedectvo  (453), Ján Reday – obecné 

svedectvo (454), Ján Matík st. – sťažnosť (457), Ján Halas – obecné svedectvo (458), Ján 

Hudáček – vysvedčenie o zachovalosti (468), Ján Pastor – vysvedčenie o zachovalosti (469), 

Jozef Horenský – domovský list (472), Juraj Trojčák – obecné svedectvo (473), Alexander 

Onderko – domovský list (476), Alexander Onderko – obecné vysvedčenie (477), Imrich 

Čorba – domovský list (495), Agnesa Balog – domovský list (497), Agnesa Balog – Obecné 

vysvedčenie (498), Imrich Čorba – vysvedčenie o zachovalosti (499), škody spôsobené 

vojnovými udalosťami (514), Anna Vajda – domovský list (534), Margita Mazák – 

vysvedčenie o zachovalosti (535), Helena Jurko – obecné vysvedčenie (536), Andrej 

Kobulnicky – domovský list (537), Andrej Kobulnicky – obecné svedectvo  (538), Ján Franka 

– domovský list (547), Margita Mazák – domovský list (549), Helena Maciak – obecné 

vysvedčenie (551), Michal Fujda – revízia živnostenského oprávnenia (556), Ján Palenčár – 

vysvedčenie o zachovalosti (566), Ján Štrek – obecné svedectvo (579), Juraj Komár – obecné 

svedectvo (580), Andrej Kvašniak – obecné svedectvo (581), Andrej Koša – obecné 

svedectvo (582), Andrej Daduľák – domovský list (586), Andrej  Daduľák – obecné 

vysvedčenie (588),  Adolf Kevický – obecné svedectvo (604), Andrej Bartoš – revízia 

živnostenského oprávnenia (631), Michal Fujda – revízia živnostenského oprávnenia (632), 

Ján Bonk – revízia živnostenského oprávnenia (633),  Anna Forrai, rod. Čorbová – revízia 

živnostenského oprávnenia (634), Jozef Kuruc – obecné svedectvo (640),  Andrej Žec – 

revízia živnostenského oprávnenia (652),  Anna Brunnerová – žiadosť o vydanie osvedčenia 

o čs. štátnom občianstve (670), Ján Papierník – vysvedčenie o chudobe (691), Andrej Nemčík 

– revízia živnostenského oprávnenia (696), Andrej Balogh – revízia živnostenského 

oprávnenia (698). 

 

8.                   1946                              700 – 4379               4 

František Skrivánek – revízia živnostenského oprávnenia (700), Jozef Nickel – revízia 

živnostenského oprávnenia  (718), Štefan Čarny – revízia živnostenského oprávnenia (720), 

Andrej Breza – svedectvo o mravnej zachovalosti (721), Andrej Palenčár – obecné svedectvo 

(722), Alexander Kaleja – domovský list (724), Juraj Tóth – obecné svedectvo (732), Vincent 

Šoltés – revízia živnostenského oprávnenia (737), Jozef Ivančin – obecné svedectvo (789), 

Michal Lengeň – obecné svedectvo (793), Jozef Maďar – domovský list  (815), Michal Čorba 

– obecné svedectvo (837), Andrej Oravec – domovský list (850), Ladislav Čorba – 

vysvedčenie o chudobe (882), Vojtech Štelmach – obecné svedectvo (895), Jozef Nečo – 

domovský list  (896), Juraj Grega – revízia živnostenského oprávnenia (993), František Urban 

– domovský list (942), František Urban – obecné svedectvo (943), Ján Pavlík – obecné 

svedectvo  (948), Jozef Babčák – svedectvo o zachovalosti (952),  Mária Balog – domovský 

list  (955), Barbora Medvecová, rod. Čechová – inventár o pozostalosti (971), Jozef Komár – 

obecné svedectvo (974), Agnesa Urbanová – domovský list  (979), Ján Trojčák – domovský 

list (980), Agnesa Urbanová – obecné vysvedčenie (981), Ján Trojčák – obecné vysvedčenie 

(982), Ladislav Jánošík – domovský list (983), Ján Capko – koncesia k hostinskej 

a výčapníckej činnosti (992), Vincent Šoltes – revízia živnostenského oprávnenia (995), Ján 

Matik – zrušenie dočasnej správy na majetku (1091), Andrej Kles – inventarizácia 

pozostalosti (1127), Ján Matik – nehnuteľný majetok v Budimíre (1128), Anna Kuruc 

inventár pozostalosti (1248), Kostoľany nad Hornádom – žiadosť o príspevok na stavbu 

bývalého notárskeho domu (1288), zriadenie vodovodu a kanalizácie v novostavbe ObÚ 

MNV v Kostoľanoch nad Hornádom (1591), obec Budimír – žiadosť o zriadenie ObÚ MNV 

(1647), kúpa domu pre ObÚ MNV – uznesenie o komunálnej pôžičke (1703), evidencia 

vojensky dôležitých podnikov (1754), Juliana Maczko – domovský list (2058), stavba sídla 

ObÚ MNV Kostoľany nad Hornádom (2112), Ondrej Pavelčák – uznesenie vojenského súdu 



7 
 

(2156), Ján Václavek – inventár pozostalosti (2127), Anna Rožnovjaková – domovský list 

(2174), Ladislav Ujházy – obecné svedectvo (2195), Alexander Korach – osvedčenie (2244), 

Margita Schmidtová – potvrdenie o národnosti (2281), Andrej Medvec – obecné svedectvo 

v záležitosti skutočnej držby (2315), Rézi Teitelbaum, rod. Ensenberger – deportácia, obecné 

svedectvo (2403), Štefan Forrai – zloženie stavebnej istoty za Jána Pástora (2408), uvalenie 

národnej správy na Východoslovenskú chemickú továreň v Kostoľanoch nad Hornádom 

(2469), Barnabáš Dubovský – žiadosť o vydanie domovského listu (2484), Juraj Čorba – 

žiadosť o vydanie živnostenského listu (2494), Margita Fedáková – uznesenie (2513), Andrej 

Hlubeň – nezvestný (2559), Ján Nigut – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného listu (2923), 

Štefan Lopuchovský – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného listu (2930), Katarína 

Lopuchovská – domovský list (2940), Ján Capko – príležitostné povolenie k výkonu 

hostinskej a výčapníckej koncesie (2961), smernice o poskytovaní preddavku na náhradu 

vojnových škôd (2995), Eugen Zahler – žiadosť o vydanie svedectva (3044), výkaz 

stavebných živnostníkov v obvode Štátneho stavebného úradu v Košiciach (3095), evidencia 

pôrodných asistentiek (3097), poľovnícky spolok Artemis v Kostoľanoch nad Hornádom 

(3231), Štefan Nigut – žiadosť o vydanie zbrojného listu (3158) zber žaluďov a bukvíc 

(3249), Potravné družstvo Budimír – žiadosť o hostinskú a výčapnícku koncesiu (3277), 

Miestna skupina Zväzu chemických, sklárskych a lúčebných zamestnancov Slovenska 

v Kostoľanoch nad Hornádom – žiadosť o schválenie stanov (3289), Terézia Schwartzová, 

rod. Lefkovitšová – nedoplatok z dávky z prírastku hodnoty nehnuteľnosti (3296), boje ČA 

(3299), Mária Boldižárová, rod. Babjaková – inventár pozostalosti (3392) Jozef Ordoš – 

vklad vlastníckeho práva (3395), Katarína Gajdošová – domovský list  (3436), Juraj Grega – 

prihláška pohľadávky (3461), Andrej Timko – prihláška pohľadávky (3462), vymáhanie 

nedoplatkov za predplatné zbierky nariadení (3466), reemigranti – ošatenie (3501), Ladislav 

Naščák – vydanie zbrojného listu (3506), obnova MNV Malá Vieska – preverenie kandidátov 

(3530), obnova MNV Sokoľ – preverenie kandidátov (3531), obnova MNV Tepličany – 

preverenie kandidátov (3532), obnova MNV Budimír – preverenie kandidátov (3533), Arpád 

Nickel – sťažnosť proti rozdeleniu pozemkov (3623), Ján Rožňovjak – domovský list (3777), 

Ján Hrabinský – zápis smrteľného pádu (3846) R. kat. farský úrad – učiteľské pozemky 

v Sokoli (3589), Andrej Urban – vyrúbanie dávky z prírastku hodnoty nehnuteľnosti (4228), 

Johanides Koloman – živnostenský list (4235), Ján Rožňovjak – živnostenský list (4379), 

zoznam členov MNV Budimír (b. č.), vyrubujúci hárok urbárov obce Budimír na rok 1946 (b. 

č.), elektrická inštalácia  budovy MNV Kostoľany nad Hornádom (b. č.), Tepličany – výkaz 

obecných dlhov k 31. 12. 1945 (b. č.), Malá Vieska – výkaz obecných dlhov k 31. 12. 1945 

(b. č.), Kostoľany nad Hornádom – výkaz obecných dlhov k 31. 12. 1945 (b. č.), Budimír – 

výkaz obecných dlhov k 31. 12. 1945 (b. č.),  Sokoľ – výkaz obecných dlhov k 31. 12. 1945 

(b.č.). 

    

9.                           1947                                6 – 1710                                     4                                                                                                                                                                  

 Rozália Turoci, rod. Grega – výkaz o nedoplatkoch obecnej dávky z prírastku hodnoty 

nehnuteľnosti (6), Barbora Andrejčáková, rod. Kuruc – inventár pozostalosti (54),  Andrej 

Peko – domovský list (92), vojnové škody – poskytnutie preddavku na vojnové škody (215), 

Ján Ondira – smrteľný pád (243), Michal Medvec – smrteľný pád (245), Mária Záhumenská, 

rod. Kolár – smrteľný pád (247), zasadnutie protiepidemiologickej komisie (532), Viliam 

Zavacký – smrteľný pád (599), Michal Turčík – pozostalosť (601), zápisnice o prevzatí 

skonfiškovaného majetku (661), Alexander Korach – vojnové škody (685), Ondrej Foraj – 

žiadosť o udelenie hostinskej a výčapníckej koncesie (774), Ján Šimič – vklad vlastníckeho 

práva (783), Ján Šimčo – vyrubenie dávky z prírastku hodnoty nehnuteľnosti (783), Andrej 

Kurák – domovský list (787), Martin Kurák – domovský list (788), Jozef Bozogaň – 

domovský list (798), Andrej Capko – prijatie do zväzku obce (852), Andrej Sabol – 



8 
 

domovský list (855), Štefan Gallov – domovský list (995), Albert Gallov – domovský list 

(996), Andrej Gurbaľ – domovský list (1023), Adolf Kevický – žiadosť o vydanie zbrojného 

listu (1036), Ján Farkaš – žiadosť o vydanie zbrojného listu (1037), Ján Pastor – žiadosť 

o vydanie zbrojného listu (1038), Andrej Mirga – domovský list (1047), Vincent Kaleja – 

domovský list (1048), Andrej Kaleja – domovský list (1049),  Jozef Kaleja – domovský list 

(1050), Michal Kaleja – domovský list (1051), Martin Kaleja – domovský list (1052), 

Alexander Kaleja – domovský list (1053), Ján Mirga – domovský list (1055), Ján Plichta – 

obecné svedectvo (1056), Andrej Poľaško – obecné svedectvo (1083), Ján Mlynarčík – 

domovský list  (1109), Štefan Mlynarčík – domovský list (1110),  Gejza Ungár – domovský 

list (1111), Bartolomej Knap – obecné svedectvo (1134), Pavol Mužík – žiadosť o prijatie do 

zväzku obce (1177), Božena Kozlay – obecné vysvedčenie (1179), Ján Mlynarčík – obecné 

vysvedčenie (1180), František Trojčák – obecné vysvedčenie (1181), Ján Mižák – domovský 

list (1187),  Jozef Kobulnícky – obecné vysvedčenie (1188), úradná plná moc MNV (1191), 

Anna Bobová – obecné svedectvo (1200), Ján Medvec – domovský list (1205), Ladislav 

Štróbl – vysvedčenie zachovalosti (1219), obecné svedectvo – skutočná držba nehnuteľnosti 

Kostoľany nad Hornádom č. 9 (1225), obecné svedectvo – skutočná držba nehnuteľnosti 

Kostoľany nad Hornádom č. 81 (1226), Ján Taisz – obecné svedectvo (1229), Artur 

Reichmann – vyrubenie dávky z prírastku hodnoty nehnuteľnosti (1235), Ján Štofánik – 

domovský list (1242),  Michal Holub – domovský list (1247),  Ján Matej – obecné svedectvo 

(1248), Juraj Kaleja – vysvedčenie o zachovalosti (1251), Ján Gajdoš – obecné svedectvo 

(1253), Anna Bobbová – domovský list (1257),  Mária Redajová – domovský list (1263),  

Imrich Gereč – domovský list (1264), Mária Mužíková – obecné vysvedčenie (1266), Alžbeta 

Fujdová, rod. Čechová – domovský list (1267), Anna Orosová – domovský list (1283), 

Andrej Šuľa – osvedčenie o čs. štátnom občianstve (1285),  Ladislav Timko – domovský list 

(1297), Vincent Priščák – obecné svedectvo (1305), Ladislav Polaško – vysvedčenie 

o zachovalosti (1313), Margita Brunner – domovský list (1314), Terézia Muchová – 

vysvedčenie o zachovalosti (1324), Mária Mužíková – obecné svedectvo (1325), Imrich 

Gereč – obecné svedectvo (1326), Andrej Plesko – domovský list (1336), Elena Gregová – 

domovský list (1337), obecné svedectvo – skutočná držba nehnuteľnosti Malá Vieska č. 155 

(1355), obecné svedectvo – skutočná držba nehnuteľnosti Malá Vieska č. 298 (1357), obecné 

svedectvo – skutočná držba nehnuteľnosti Malá Vieska č. 13 (1358), Pavel Matík – obecné 

svedectvo (1360), Andrej Láber – domovský list (1379), Ján Gajdoš – vysvedčenie 

o zachovalosti (1399), Ján Gajdoš – obecné svedectvo (1422), Juraj Grega, Marta Grega – 

obecné svedectvo (1427), Juraj Boldižár – obecné svedectvo (1428), Alexander Onderko – 

domovský list (1429),  Ján Onderko – domovský list (1430), Juraj Grega – obecné svedectvo 

(1431), Štefan Kuruc – rozsudok (1459), Jozef Kubiš – obecné vysvedčenie (1461), František 

Hrabinský  – domovský list (1539), Andrej Hrabinský – domovský list (1540), Jozef Matisko 

– domovský list (1541), Ladislav Nickel – domovský list (1554), Pavol Matík – obecné 

svedectvo (1578), Juraj Tarašek – domovský list (1591), Ján Gaľa – obecné svedectvo (1615), 

Juraj Šaššák – obecné vysvedčenie (1619), Štefan Holub – domovský list (1637), Anna 

Brunnerová – domovský list (1638), Mária Trojčák – domovský list (1653), Andrej Jakubík – 

obecné svedectvo (1654), Ján Jakubík – obecné svedectvo (1659), Ján Šašák – domovský list 

(1675), Ladislav Beluš – vysvedčenie o zachovalosti (1677), Matej Gaľa – domovský list 

(1681), Verona Nečová – domovský list (1682), Helena Fujdová – domovský list (1685), 

Barbora Babčák – domovský list (1686), Kamil Jurček – obecné svedectvo (1686), Ján Ondira 

– domovský list (1691), Karolína Tokárová – žiadosť o povolenie pobytu (1710). 

 

 

 

9.                      1947                               1720 – 4170                                                       5                                                                              



9 
 

Arpád Nickel – domovský list  (1720), Jozef Nickel – domovský list (1721), Štefan Fujda – 

domovský list (1722), Jozef Gaľa – stavebné povolenie (1737), Andrej Líška – domovský 

zväzok (1738), Juraj Čorba – obecné svedectvo (1741), Juraj Palenčár – obecné svedectvo  

(1746), Jozef Leonárd – vysvedčenie o zachovalosti (1753),  Ján Sipský – domovský list 

(1754), Ján Kuchta – obecné svedectvo (1756), Andrej Dancák – domovský list (1782), 

Ladislav Beluš – domovský list  (1784), Viktor Hoffman – zriadenie príručnej lekárne 

v Kostoľanoch nad Hornádom (1805), Alžbeta Vitková, r. Bobbová – obecné svedectvo 

(1809), Kamil Jurček – vysvedčenie o zachovalosti (1852), Štefan Matrosz – obecné 

svedectvo (1885), Jozef Gergeľ – domovský list (1889), Michal Vajda – obecné svedectvo 

(1902), Juraj Palenčár – domovský list (1918), Alžbeta Horenská – domovský list (1921), 

Andrej Daduľák – domovský list (1923), Elena Jurková – obecné svedectvo (1927), Helena 

Jurková – domovský list (1928), Jozef Kobulnícky – obecné svedectvo (1940), Jozef Kubiš – 

obecné svedectvo (1971), Jozef Andrejčák – obecné vysvedčenie (1983), Andrej Tréfa – 

domovský list (1986), Ján Herceg – domovský list (1985), Jozef Ungár – obecná dávka 

z prírastku hodnoty nehnuteľnosti (2035), Mária Košová, rod. Michalova – vklad 

vlastníckeho práva (2037), Alžbeta Jakubíková – platobný rozkaz k dávke z prírastku hodnoty 

nehnuteľnosti (2039), Jozef Capko – obecné svedectvo (2058), štatistika zamestnaných osôb 

slovenskej národnosti v českých krajinách (2062), kontrolné komisie pri ONV – zriadenie 

(2083), Andrej Horenský – obecné svedectvo (2088), Jozef Matik – úmrtný zápis (2091), 

Juraj Sabol – prijatie do domovského zväzku obce (2137), Jozef Gajdoš – vklad vlastníckeho 

práva (2193), Jozef Gajdoš – vklad vlastníckeho práva (2194), Andrej Nemčík – vklad 

vlastníckeho práva (2195), Anna Polaškova, rod. Forgáčová – obecná dávka z prírastku 

hodnoty nehnuteľnosti (2218), Juraj Polahár – prijatie do zväzku obce (2309), Juraj Lukáč – 

prijatie do domovského zväzku obce (2322), Juraj Dykij – domovský list (2370), Anton 

Duchnovsky – preddavok na vojnové škody (2382), Barbora Čechová, rod. Plachár – vklad 

vlastníckeho práva (2395), žiadosť o zriadenie poštového úradu a telefónnej stanice (2403), 

odznaky, plagáty a pohľadnice k 2. výročiu SNP – vyúčtovanie (2415), Štefan Štofánik – 

smrteľný pád (2467), Juraj Kakalejčík – prijatie do domovského zväzku obce (2624), Jozef 

Ungár – vklad vlastníckeho práva (2664), Mária Čechovsky, r. Ondrejčák – smrteľný pád 

(2819), Juraj Čorba – vklad vlastníckeho práva  (2971), Ján Štofánik – vklad vlastníckeho 

práva (2984), Alžbeta Hlubňová – hospodársky výkaz (2992), Elemír Nickel – domovský list 

(3005), Jozef Nickel – domovský list (3006), Helena Hečlová – domovský list (3039), Helena 

Čorbová – domovský list (3045), Ján Onderko – obecné vysvedčenie (3055), František Matej 

– obecné vysvedčenie (3056), Ján Herceg – domovský list (3058), Štefan Sabol – osvedčenie 

o čs. štátnom občianstve (3059), Mária Hlubeňová – domovský list (3060), Jozef Fujda – 

obecné vysvedčenie (3062), Štátny vodoprávny úrad Košice – dočasné vodoprávne povolenie 

(3065), Jozef Hudák – obecné vysvedčenie (3070), bývalý urbariát Budimír – schválenie 

uzávierky MPK za rok 1945 (3078), Vojtech Tomčák – vysvedčenie o zachovalosti (3084), 

Koloman Gaňa – domovský list (3085), Ján Horenský – domovský list (3086), Imrich Čorba – 

výstup z evanjelickej a. v. cirkvi a vstup do r. kat. cirkvi (3108), Andrej Líška – prijatie do 

zväzku obce (3109) Mária Klesová – obecné vysvedčenie (3116), Jolana Slimáková – obecné 

svedectvo (3118), Ladislav Mikluščák – obecné svedectvo (3119), Helena Fujdová – 

vysvedčenie o chudobe (3121), Jozef Antoňák – obecné svedectvo (3125), Ľudovít Kaleja – 

domovský list (3126), Rudolf Kozlay – vysvedčenie o chudobe (3132), František Kolovrat – 

vysvedčenie o zachovalosti (3133), žiadosť o udelenie podpory na javiskové zariadenie 

(3137), Jozef Čorba – obecné svedectvo (3149), Pavlína Hlubňová – odpis prijímacieho 

protokolu Štátnej nemocnice v Košiciach (3151), Ján Sapara – vklad vlastníckeho práva 

(3174), funkcia prehliadača mäsa a dobytku (3187), Ervín Naščák – obecné svedectvo (3205), 

Mária Sipská – domovský list (3209), Jozef Fujda, Mária Hlubňová – oslobodenie od ohlášok 

(3211), Ladislav Naščák – svedectvo o pobyte (3246), Andrej Oros – osvedčenie o čs. 



10 
 

štátnom občianstve (3250), Andrej Gajdoš – osvedčenie o čs. štátnom občianstve (3254), 

Jozef Matta – domovský list (3255), Jozef Furman – svedectvo o zachovalosti (3280), 

Ladislav Peko – obecné svedectvo (3281), Ján Palenčár – domovský list  (3282),  Ján Sabol – 

osvedčenie o čs. štátnom občianstve (3284), Štefan Hanák – obecné svedectvo (3293), Anna 

Capková – živnostenský list (3299), Andrej Timko – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného 

lístku (3301), Lesné a poľ. hospodárstvo mesta Košíc – žiadosť o povolenie k mimoriadnemu 

odstrelu zveri (3318), Chemické závody Dynamit Nobel n. p.  – odber vody z potoku Hrubša 

(3326), Štefan Dadulák – obecné svedectvo (3332), Andrej Gaľa – domovský list (3349), Ján 

Pástor – žiadosť o udelenie povolenia k mimoriadnemu odstrelu zveri (3354), Michal Turčík 

– vysvedčenie o zachovalosti (3355), Andrej Oravec – osvedčenie o čs. štátnom občianstve 

(3363), Ján Grega – domovský list (3375), Andrej Lengeň – osvedčenie o čs. štátnom 

občianstve (3386), Michal Ondira – domovský list (3387), Ján Fedák – pozostalosť (3390), 

Michal Matej – obecné svedectvo (3437),  Ján Capko – vysvedčenie o zachovalosti (3451), 

Ján Horváth – osvedčenie o štátnej a národnej spoľahlivosti (3462), Jozef Lastovecký – 

domovský list (3495), Mária Jánošíková – domovský list (3496), Jozef Čorba – osvedčenie 

o čs. štátnom občianstve (3501), Margita Fedáková – zápis v pozemkovej knihe Kostoľany 

nad Hornádom (3514),  Ján Builla – vysvedčenie o zachovalosti (3519), Alžbeta Builla, rod. 

Roďomová – vysvedčenie o zachovalosti (3520), Ján Hlubeň – žiadosť o zbrojný lístok 

(3529), Potravné družstvo v Kostoľanoch nad Hornádom – žiadosť o vyvlastnenie pozemku 

(3530), Ladislav Fedák – vysvedčenie o zachovalosti (3534), Andrej Matej – osvedčenie o čs. 

štátnom občianstve (3554), Jozef Sokolovič – domovský list (3560), Izidor Ilkovič – 

odškodnenie za vyvlastnenú nehnuteľnosť (3563), Ján Kvaka – stavebné povolenie (3569), 

Andrej Horenský – obecné svedectvo (3582), Ján Štofka – stavebné povolenie (3590), Jozef 

Gajdoš – zápis vlastníckeho práva (3627), Alžbeta Vaľová, rod. Trojčáková – zápis 

v pozostalostnej zápisnici (3632), Ján Capko – domovský list (3661), Ján Matej – stavebné 

povolenie (3669), Mária Ivančíková – domovský list (3671), Andrej Daduľák – vysvedčenie 

o zachovalosti (3672), Jozef Medvec – osvedčenie o čs. štátnom občianstve (3696), 

vlastníctvo dreva z urbárskeho lesa (3699), Ján Oros – domovský list (3705), Andrej 

Hrabinsky – vysvedčenie o zachovalosti (3718), Margita Loššínska – žiadosť o vydanie 

osvedčenia o národnosti (3719) Jozef Lenárt – žiadosť o vydanie zbrojného listu  (3730), 

Herazym Vološin – prijatie do zväzku obce (3738), Imrich Oros – domovský list (3740), 

Vincent Kukučka – vysvedčenie o zachovalosti (3742), Alžbeta Sokolovičová – zápis do 

katastra (3783), Andrej Macko – vklad vlastníckeho práva (3785), Andrej Forrai, Ján Forrai – 

výťah z pozostalostnej zápisnice (3790), Štefan Ivančin – vklad vlastníckeho práva (3816), 

Andrej Holub – vysvedčenie o zachovalosti (3821), Ján Pavelčák – vysvedčenie 

o zachovalosti (3822), Juraj Kaleja – vklad vlastníckeho práva (3826), elektrifikácia obce 

Kostoľany nad Hornádom (3835), Jozef Onufer – vysvedčenie o zachovalosti (3869), Alžbeta 

Mattová – domovský list (3886), František Urban – vysvedčenie o zachovalosti (3893), Mária 

Vanca, rod. Sokolovič – vklad vlastníckeho práva (3895), Ján Fedák – kolaudácia vodných 

diel (3905), Mária Vavraková, rod. Fortunová – domovský list (3911), Božena Gregová – 

osvedčenie o čs. štátnom občianstve (3917), Alžbeta Jurková – domovský list (3918), 

Ladislav Nečo – vysvedčenie o zachovalosti (3932),  oprava vojnou poškodeného mostu 

v Malej Vieske (3940),  Mária Lešková, r. Prokopčáková – obecné svedectvo (3966), Andrej 

Nečo – obecné svedectvo (3977), Ján Kuruc – vysvedčenie o zachovalosti (3978), Ján 

Onderko – vysvedčenie o zachovalosti (3981), Andrej Trojčák – domovský list (3982), 

Andrej Matta – obecné svedectvo (3983), Jozef Macejko – peňažná pokuta (4056), obec 

Kostoľany nad Hornádom – náhradový prídel (4084), bývalé urbárske spoločenstvo – obecné 

svedectvo (4096), žiadosť o príspevok z finančných prostriedkov UNRRA na výstavbu 

obecnej studne v obci Sokoľ (4131), Ján Záhumenský – potvrdenie o príjme (4150), Mária 



11 
 

Vavráková, r. Fortun – obecné svedectvo (4151), zriadenie tel. ústredne na poštovom úrade 

Kostoľany nad Hornádom (4170), zmena obvodov daňových úradov (b. č). 

   
10.           1948                              7 – 1995                                                                              6                                                                                                                                                                                                                                   

Michal Redaj – platobný príkaz (7), Anna Dykijová, rod. Abrišková – platobný príkaz (8), 

Michal Kollár – platobný príkaz (9), Ľudovít Sipský – platobný príkaz (10), Ondrej Polaško – 

platobný príkaz  (11), František Urban – platobný príkaz (12), Ján Nigut – platobný príkaz 

(13), Mária Nigut, rod. Sipská – platobný príkaz (14), Michal Nigut – platobný príkaz (15), 

Alžbeta Hlubeň, rod. Sabol – platobný príkaz (16), Michal Medvec – platobný príkaz (17), 

Ján Záhumenský – platobný príkaz (18), Mária Záhumenská,  rod. Redaj – Platobný príkaz 

(19), Andrej Sabol – platobný príkaz (20), Juraj Adamko – platobný príkaz (21), Ján Mendi – 

žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (27), Ján Onderko – žiadosť o vydanie 

živnostenského oprávnenia (36), Mária Brunerová – domovský list (46), Jozef Makara – 

domovský list  (47), Mária Brunerová – obecné svedectvo (48),  Juraj Čorba – žiadosť 

o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (62), Alžbeta Gallová – domovský list (74), 

Ján Matej – obecné svedectvo (82), Ján Matej – domovský list (83), Helena Palenčárová – 

domovský list (85), Imrich Gereč – domovský list (86), Michal Turčík – obecné svedectvo 

(87), Mária Ferenčíková – obecné svedectvo (88), Ondrej Nemčík – preloženie mäsiarsko-

údenárskej prevádzky (91), Potravné družstvo v Malej Vieske – schválenie funkcionárov (96), 

parcela č. 23 Sokoľ – obecné svedectvo (110), Anna Matejová – domovský list (114), Anna 

Rožňovjaková – vysvedčenie o nemajetnosti (115), Alžbeta Šašák, rod. Polaško – vyrubenie 

dávky z prírastku hodnoty nehnuteľnosti (116), Imrich Grega – vklad vlastníckeho práva 

(135), Anna Medvecová, rod. Vajdová – výťah z pozostalostnej zápisnice (138), Michal Fujda 

– vysvedčenie o zachovalosti (144), Ján Kuruc – žiadosť o zbrojný pas (166), Ján Makara – 

vysvedčenie o zachovalosti (180), Juraj Matík – domovský list ( 182), Barbora Babčáková, 

rod. Bartko – domovský list (194), Jozef Andrejčák – vysvedčenie o zachovalosti (196), 

Michal Poľaško – obecné svedectvo (197), Potravné družstvo v Sokoli – schválenie 

funkcionárov (236), Ján Pružinský – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. Štátnom občianstve 

(242), Andrej Gall – domovský list (243), Ladislav Štrobl – žiadosť o vydanie zbrojného listu 

(244), Anna Bobbová, rod. Cibuľová – vysvedčenie o nemajetnosti (249), Andrej Oravec – 

domovský list (268), Ján Matik – obecné svedectvo (269), František Halas – domovský list 

(270), Andrej Štofka – obývacie povolenie (271), Andrej Medvec – žiadosť o vydanie 

osvedčenia o čs. štátnom občianstve (275), Alžbeta Fujdová – žiadosť o vydanie osvedčenia 

o čs. štátnom občianstve (308), Jozef Bozogáň – úmrtný zápis (309),Ján Boháč – domovský 

list (310), Ján Knap – vysvedčenie o zachovalosti (331), cena nehnuteľností – úradné 

svedectvo (335), Juraj Žec – obecné svedectvo (336), Andrej Koša – domovský list (337), 

Andrej Terifaj – vysvedčenie o chudobe (338), František Horňák – domovský list (344), Anna 

Mattová, rod. Kopčová – domovský list (347), Andrej Ondira – žiadosť o vydanie osvedčenia 

o čs. štátnom občianstve (351), Ján Vajda – vysvedčenie o zachovalosti (360), Ján Farkaš – 

žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného listu (369), Ján Štofka – žiadosť o vydanie 

osvedčenia o čs. štátnom občianstve (386), Barbora Pastorová – domovský list (387), Jozef 

Čorba – domovský list (389), Anna Orosová – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom 

občianstve (394), Barbora Babčáková, rod. Bartková – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. 

štátnom občianstve (398), Imrich Kristan – vysvedčenie o zachovalosti (399), Imrich Kristan 

– žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (403), Štefan Fujda – domovský list 

– (404), Ladislav Timko – vysvedčenie o zachovalosti (406), Andrej Laber – vklad 

vlastníckeho práva (431), Andrej Timko – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného listu 

(442), Štefan Lopuchovský – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného listu (443), Ján Nihila – 

žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (452), Potravné družstvo 

v Kostoľanoch nad Hornádom – schválenie funkcionárov (505), Jozef Ungár – domovský list 



12 
 

(458), Ján Ambriško – vysvedčenie o nemajetnosti (484), Andrej Gajdoš – vysvedčenie 

o zachovalosti (532), Andrej Smižanský – obecné svedectvo (534), Andrej Koša – žiadosť 

o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (564), Juraj Matta – žiadosť o vydanie 

osvedčenia o čs. štátnom občianstve (567), Anna Lukáčová – žiadosť o vydanie osvedčenia 

o čs. štátnom občianstve (570), Ondrej Nemčík – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného 

listu (586), Ondrej Nigut – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného listu (592), Adolf 

Kevický – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného listu (593), Mária Michalová – platobný 

rozkaz k dávke z prírastku hodnoty nehnuteľnosti (608), Jozef Balún – žiadosť o predĺženie 

platnosti zbrojného listu (625), Andrej Trojčák – vklad vlastníckeho práva (640), päťročný 

plán (641), Ladislav Fedák – žiadosť o predĺženie platnosti zbrojného listu (626), Michal 

Poľaško – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (659), Ján Orol – domovský 

list (660), Ladislav Trojčák – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (664), 

Mária Ferenčíková, rod. Hordenská – obecné svedectvo (665), Štefan Koša – vysvedčenie 

o zachovalosti (665), Anna Forrajová – žiadosť o udelenie koncesie na predaj pálených 

liehových nápojov (671), Veronika Eperješi – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom 

občianstve (696), Jozef Hovanec – vysvedčenie o zachovalosti (697), R. kat. cirkev 

v Kostoľanoch nad Hornádom – platobný rozkaz (703), Ján Žec – vklad vlastníckeho práva 

(726), Alžbeta Jahňák – domovský list (729), Margita Redajová, rod. Medvec – vysvedčenie 

o nemajetnosti (773), Žigmund Horváth – vysvedčenie o zachovalosti (786), Jozef 

Kobulnícky – domovský list (787), Mária Bardák, rod. Kopčo – smrteľný pád (805), Peter 

Mišaga – smrteľný pád (806), Štefan Ferenčík – úmrtný zápis (811), Ján Spišák – domovský 

list (836), Andrej Hrabinský – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (836), 

František Gajdoš – stavebné povolenie (841), Štefan Štofka – žiadosť o vydanie osvedčenia 

o čs. štátnom občianstve (854), Ján Kopiľák – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom 

občianstve (859),  Ján Trojčák – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (863), 

Ján Orol – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (867), Štefan Šašák – 

žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (871), Andrej Dancák – žiadosť 

o udelenie hostinskej a výčapníckej koncesie (878), Potravné družstvo v Budimíre – žiadosť 

o udelenie hostinskej a výčapníckej koncesie (888), Andrej Koša – rodný list (896), Andrej 

Kaleja – domovský list (915), Ján Gaľa – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom 

občianstve (923), Margita Fedáková, rod. Lörincová – obecné svedectvo (924), Elena Spišák 

– domovský list (925), Juraj Kakalejčík – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom 

občianstve (937), Ján Marják – domovský list (963), Ladislav Timko  – žiadosť o vydanie 

osvedčenia o čs. štátnom občianstve (964), Verona Kandzer – obecné svedectvo (980), Jozef 

Šulo – predaj nehnuteľnosti (998), Juraj Jerga – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom 

občianstve (999), MNV Sokoľ – zriadenie zastávky na trati Košice – Bohumín (1165), Štefan 

Štofaník – inventár pozostalosti (1169), Chemické závody Dynamit Nobel n. p. – vojnové 

škody (1170), Pavol Kereštan – obecné svedectvo (1190), Založenie miestneho pasienkového 

konta (1200), Potravné družstvo v Kostoľanoch nad Hornádom – žiadosť o vyvlastnenie 

pozemku v obci (1221), r. kat. farár v Kostoľanoch nad Hornádom – obecné svedectvo 

(1361), Mária Václavková, rod. Šemrák – vklad vlastníckeho práva (1381), Pavol Kereštan – 

vklad vlastníckeho práva (1382), Juraj Trojčák – vydanie občianskej legitimácie (1384), 

Chemické závody Dynamit Nobel n. p., závod Kostoľany nad Hornádom – žiadosť 

o živnostensko-právne povolenie rekonštrukcie továrne (1590), odberný lístok na krmoviny 

(1703), Ján Onderko – živnostenský list (1813), Ján Matik – vklad vlastníckeho práva (1822), 

Mária Vajda, rod. Kuruc – úmrtný zápis (1908), Mária Bardák, rod. Kopčo – zápis o úmrtí 

(1909), Štefan Mlynarčík – vklad vlastníckeho práva (1967), povoľovací výmer na liaheň pre 

umelý chov rýb (1995).  

 

 



13 
 

10.       1948                              2012 – 4474                                                                              7                                                                                                                                                                                                                                   

Juraj Čorba – vyšetrovanie (2012), Imrich Turoci – vklad vlastníckeho práva (2029), Ján 

Cibuľa – vklad vlastníckeho práva (2032), Anna Kuruc – výťah z pozostalostnej zápisnice 

(2035), Jozef Boldižár – vklad vlastníckeho práva (2038), Alžbeta Babjak – vklad 

vlastníckeho práva (2039), Andrej Bobb – vklad vlastníckeho práva (2109), žiadosť 

o preddavok na náhradu vojnovej škody (2205), žiadosť o príspevok na stavbu budovy ObÚ 

MNV Kostoľany nad Hornádom (2244), výmer o obnove obce Sokoľ (2426), zriadenie 

poštového úradu v Kostoľanoch nad Hornádom (2427), Mária Čorbová, rod. Žec – vklad 

vlastníckeho práva (2435), žiadosť o udelenie príspevku z finančných prostriedkov UNRRA 

na oplotenie cintorína v obci Tepličany (2436), Chemické závody Dynamit Nobel n. p. – 

znalecký posudok úžitkového vodovodu (2440), Juraj Záhradník – domovský list (2557), 

revízia prvej pozemkovej reformy – Začatie prídelového pokračovania (2674), Imrich Plesko 

– vklad vlastníckeho práva (2684), Andrej Fabián – vklad vlastníckeho práva (2725), Andrej 

Urban – matričný zápis smrtného pádu (2803), žiadosť o vydanie svedectva – Chemické 

závody Dynamit Nobel n. p. Kostoľany nad Hornádom (2899), Anna Forrai, rod. Urban – 

pozostalosť (2947), hudobný krúžok dedinskej mládeže v Tepličanoch – žiadosť o peňažnú 

podporu (2971), Margita Jahňáková – domovský list (3035), Katarína Gajdošová – obecné 

svedectvo (3037), Mária Holubová – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve 

(3054), Milan Sipský – obecné svedectvo (3055), Marta Vargová – obecné svedectvo ( 3056), 

Margita Fialová – domovský list (3075), Andrej Hlubeň – obecné svedectvo 

k nehnuteľnostiam (3076), Mária Šimková – obecné vysvedčenie (3077), Mária Šašáková – 

domovský list (3078), Jozef Herceg – domovský list (3103), František Matej – žiadosť 

o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3105), Štefan Kaleja – Domovský list (3109), 

Ján Knap – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3167), žiadosť 

o príspevok na opravu vojnou poškodenej obecnej cesty (3204), Ján Nigut – žiadosť 

o poľovný lístok (3211), Ján Šašák – priznanie k obecnej dávke z prírastku hodnoty 

nehnuteľnosti (3214), Agnesa Bozogány, rod. Straka – vklad vlastníckeho práva (3215), Jozef 

Urban – domovský list (3222), Andrej Fabián – vysvedčenie o zachovalosti (3224), Jozef 

Reday – vysvedčenie o zachovalosti (3225), Michal Nigut – vysvedčenie o zachovalosti 

(3226), František Múdry – vysvedčenie o zachovalosti (3227), Michal Stanko – vysvedčenie 

o zachovalosti (3228), Ján Baran – vysvedčenie o zachovalosti (3229), Štefan Nigut – 

vysvedčenie o zachovalosti (3230), Andrej Gurbal – obecné svedectvo (3249), výkaz za 

vykonané práce pri novostavbe notárskeho domu v Kostoľanoch nad Hornádom (3261), Pavol 

Čarny – domovský list (3265), Štefan Lopuchovský, Štefan Nagy – kúpnopredajná zmluva 

(3292), Andrej Plesko – obecné vysvedčenie (3293), Ján Andrejčák – obecné svedectvo 

(3295), Ondrej Forai – odňatie zbraní (3309), Andrej Kolenič – obecné svedectvo (3313), 

Barbora Mattová, rod. Valčišová – smrteľný pád (3316), Jozef Jánošík – domovský list 

(3352), Ján Trojčák – domovský list (3395), Juraj Adamko – dávka z prírastku hodnoty 

nehnuteľnosti (3408), Andrej Fabián – dávka z prírastku hodnoty nehnuteľnosti (3409), Jozef 

Daduľák – vysvedčenie o nemajetnosti (3413), Justína Holubová – žiadosť o vydanie 

osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3414), Anna Komárová – domovský list (3415), Jozef 

Herceg – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3417), Barbora Babčáková, 

rod. Bartko – obecné svedectvo (3438), Jozef Mihaľ – obecné svedectvo o nehnuteľnosti 

(3439), František Gajdoš – žiadosť o vydanie policajno-vrchnostenského povolenia (3450), 

Ján Trojčák – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3468), Imrich Jurko – 

domovský list (3486), Jozef Reday – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve 

(3488), Alžbeta Margová, Ján Marcin, Barbora Mikovčíková – obecné svedectvo (3501), 

Anna Mattová, rod. Kolenič – domovský list (3503), Andrej Knap – obecné vysvedčenie 

(3525), Juraj Záhradník – obecné svedectvo (3558), Elena Gajdoš – domovský list (3571), 

Andrej Oravec – domovský list (3574), Ladislav Mirga – domovský list (3579), Margita 



14 
 

Ivančin – domovský list (3585), Jozef Komár – domovský list (3588), Margita Mazáková – 

domovský list (3621), Nádeja Anna Gavľák – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom 

občianstve (3639), Andrej Balog – obecné svedectvo (3634), Anna Stašiaková – obecné 

vysvedčenie (3642), Cyril Janičák – vysvedčenie o zachovalosti (3643), Mária Havrilová – 

obecné vysvedčenie (3654), Margita Matejová – obecné vysvedčenie (3655), František Matej 

– obecné vysvedčenie (3656), Barbora Gergeľová – obecné vysvedčenie (3662), Michal 

Mackanič – obecné vysvedčenie (3663), Margita Levai – domovský list (3664), Jozef Gajdoš 

– domovský list (3665), Emília Štofániková – domovský list (3674), Barbora Polahár, rod. 

Mazák – zápis smrteľného pádu (3675), Ján Gajdoš – obecné vysvedčenie (3676), Ján Franka 

– domovský list (3677), Barbora Trojčáková, rod. Ambrišková – obecné svedectvo 

k nehnuteľnosti (3683), Ján Jakubík – domovský list (3687), Štefan Železník – domovský list 

(3700), Elena Ferencová – obecné vysvedčenie (3703), Anna Medvecová – obecné 

vysvedčenie (3704), Sofron Stašiak – domovský list (3713), Margita Stašiaková – domovský 

list (3714), Ján Holub – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3717), Mária 

Komár – domovský list (3755), Ladislav Mirga – prijatie maloletého do detského domova 

v Košiciach (3785), Michal Trojčák – vysvedčenie o zachovalosti (3801), Rudolf Beer – 

žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3803), Ondrej Čorba – žiadosť 

o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3804), Alexander Herceg – obecné svedectvo 

(3817), Margita Gereč, rod. Jahňáková – dávka z prírastku hodnoty nehnuteľnosti (3826), 

Štefan Staško – žiadosť o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3840), Amrich Imrich 

– domovský list (3853), Ján Oros – vysvedčenie o zachovalosti (3855), Jozef Balún – žiadosť 

o poľovný lístok na zbrane a strelivo (3856), Mária Čorbová – obecné svedectvo (3863), 

Štefan Štofánik – výťah z pozostalostnej zápisnice (3875), Michal Oravec – domovský list 

(3880), Dorota Babčáková, rod. Plichtová – domovský list (3883), Mária Čorbová, rod. 

Žecová – obecné svedectvo (3886), Imrich Kolenič, Barbora, rod. Kopčo – obecné svedectvo 

(3888), Mária Čorbová, rod. Medvec – obecné svedectvo (3889), Ján Hudák, Barbora Trojčák 

– vklad vlastníckeho práva (3898), Ján Fedák – inventár pozostalosti (3916), Herman 

Teitelbaum – inventár pozostalosti (3917), Imrich Matta – obecné vysvedčenie (3944), Andrej 

Staňo – domovský list (3945), Anna Bobbová – vysvedčenie o zachovalosti (3946), Ján 

Senčák – žiadosť o poľovný lístok na zbrane a strelivo (3958), Ján Farkaš – žiadosť 

o poľovný lístok na zbrane a strelivo (3959), Ján Redai – poručníctvo (3962), Imrich Trojčák 

– domovský list (3964), Ervín Naščák – obecné svedectvo (3967), Štefan Čorba – žiadosť 

o vydanie osvedčenia o čs. štátnom občianstve (3968), Ladislav Naščák – vysvedčenie 

o zachovalosti (3994), Arana Kuruc, rod. Staško – smrteľný pád (3995), Ján Vajda – smrteľný 

pád (3996), telefonizácia obcí (4105), Juraj Komár – vklad vlastníckeho práva (4067), voľby 

do Národného zhromaždenia – úhrada volebných výdavkov (4131), vyvlastnenie Dynamit 

Nobel n. p. (4140), Štefan Matej – vklad vlastníckeho práva (4141), Barbora Babčák, rod. 

Bartko – vklad vlastníckeho práva (4143), Potravné družstvo v Kostoľanoch nad Hornádom – 

vyvlastnenie nehnuteľnosti (4474), výmer preddavkov na vojnové škody (b. č.), voľby do 

Národného zhromaždenia – zriadenie volebných výborov (b. č). 

 

11.               1949                                 (4 – 3591)                            8                                                                                                                                                                                                                                  

Anna Zahumenská – platobný rozkaz (4), elaborát vojnových škôd (172), Ján Čorba – 

inventár pozostalosti (1021), Chemické závody Dynamit Nobel n. p. – rozšírenie závodnej 

kanalizácie (1117), Chemické závody Dynamit Nobel n. p. – výstavba úžitkového vodovodu 

(1118), Ľudovít Čorba – úmrtný zápis (1130), Andrej Pavelčák – poručníctvo (1197), 

Kvetoslava Šolcová – inventár pozostalosti (1224), Ladislav Babčák – výťah z pozostalostnej 

zápisnice (1233), Juraj Babčák – výťah z pozostalostnej zápisnice (1234), Andrej Babčák – 

výťah z pozostalostnej zápisnice (1244), Juraj Kuruc – inventár pozostalosti (1270), Alžbeta 

Čechová, rod. Polahárová – inventár pozostalosti (1319), Ján Kukučka – inventár pozostalosti 



15 
 

(1320), Barbora Polahárová, rod. Mazáková – inventár pozostalosti (1321), Rudolf Kvaka – 

výťah z pozostalostnej zápisnice (1492), Ján Senčák – žiadosť o vydanie poľovného lístka na 

zbrane a strelivo (1624), Ján Ondira – výťah z pozostalostnej zápisnice (1633), Michal 

Lopuchovský – úmrtný zápis (1866), Mária Juhás, rod. Pástor – úmrtný zápis (1871), 

vypratanie hasičského skladu potravinovým družstvom (1925), poradňa matiek 

v Kostoľanoch nad Hornádom – žiadosť o príspevok z okresných prostriedkov (1934), 

poradňa matiek v Budimíre – žiadosť o príspevok z okresných prostriedkov (1935), Civilná 

ochrana (1939), Ján Fiala – úmrtný zápis (1941), Anna Plesková, rod. Bobbová – inventár 

pozostalosti (1991), preddavky na náhradu vojnových škôd (2134), Alexander Slimák – výťah 

z pozostalostnej zápisnice (2145), Zuzana Lopuchovská – prevádzanie mlynárskej činnosti 

vdovským právom (2173), Andrej Timko – výťah z pozostalostnej zápisnice (2427), Anna 

Kaľavská, rod. Matejová – pozostalosť (2556), zoznam pracovných síl pre stavbu 

dvojkoľajky (2593), vykonávací plán nestavebných investícii zväzkov ľudovej správy na rok 

1949 (2699), Autoškola OV SĽUB v Kostoľanoch nad Hornádom (2786), Alžbeta Mika, rod. 

Jahňak – výťah z pozostalostnej zápisnice (2790), výkup cirkevnej pôdy (3008), zmena vo 

vykonávacom pláne nestavebných investícii na rok 1949 (3073), Cyril Janičák – 

nadobudnutie čs. štátneho občianstva (3105), Anna Becker, rod. Ungarová – výťah 

z pozostalostnej zápisnice (3176), súpis súkromných obchodníkov (3189), Chemické závody 

Dynamit Nobel n. p. – premena pozemkov na stavenisko (3272), Ján Jurko – výťah 

z pozostalostnej zápisnice (3345), zriadenie komisie pre nábor pracovných síl (3416), Barbora 

Gallová, rod. Polahárová – premena pozemkov na stavenisko (3453), vyšetrovanie sťažností 

v Kostoľanoch nad Hornádom (3476), Barbora Roháľová, rod. Nemcová – výťah 

z pozostalostnej zápisnice (3583), Mária Juhásová, rod. Matejová – výťah z pozostalostnej 

zápisnice (3584), Andrej Grega – výťah z pozostalostnej zápisnice (3585), žiadosť 

o poukázanie nálezného pri objavení pyritovej rudy v Tepličanoch (3591). 

 

12.            1950                                 (34 – 1445)               8                                                                                                                                                                                                                                    

Mária Varga – výťah z pozostalostnej zápisnice (34), zriadenie miestneho rozhlasu v obci 

Malá Vieska (61), Anna Gajdoš, rod. Matejová – výťah z pozostalostnej zápisnice (83), Jozef 

Nižník – výťah z pozostalostnej zápisnice (86), zriadenie miestneho rozhlasu v Kostoľanoch 

nad Hornádom (191), Ondrej Forai – zaradenie do tábora nútenej práce (204), Michal Oravec 

– pozostalosť (255), Michal Tuhrinský – výťah z pozostalostnej zápisnice (257), prevedenie 

likvidácie súkromných obchodov (262), r. kat. cirkev Kostoľany nad Hornádom – výkup pôdy 

v Malej Vieske (266), vyhláška ministerstva financií o poplatkoch za výpisy z matrík (271), r. 

kat. cirkev Kostoľany nad Hornádom – výkup pôdy v Sokoli (272), sťažnosť na železničnú 

správu pre neodbornú stavbu železničného mosta (284), Andrej Šašák – vklad vlastníckeho 

práva (310), Lengeň – zmena priezviska prevedená v matrikách (314), Zuzana Lopuchovská – 

vklad vlastníckeho práva (347), Alžbeta Gašpar, rod. Grega – úmrtný zápis (415), Štefan 

Sabol – vklad vlastníckeho práva (468), Ján Matta – výťah z pozostalostnej zápisnice (472), 

Irma Guttmann, rod. Teitelbaum – výťah z pozostalostnej zápisnice (473), Imrich Matta – 

výťah z pozostalostnej zápisnice (497), Helena Mužíková – zápis o úmrtí bezmajetného (522), 

Ján Žec – zápis o úmrtí bezmajetného (523), Alojz Gaňa – zápis o úmrtí bezmajetného (524), 

Šašák – zápis o úmrti bezmajetného (525), dispozície s nehnuteľnosťami vykúpenými od r. 

kat. cirkvi Kostoľany nad Hornádom (528), Anna Ecker, rod. Ungár – výťah z pozostalostnej 

zápisnice (568), Ján Domanič – úmrtný zápis (572), Andrej Jakubík – úmrtný zápis (622), 

Anna Mazáková, rod. Olejárová – zápis o úmrtí bezmajetného  (623), Juraj Matta – výťah 

z pozostalostnej zápisnice (663), Ján Macho, Alojz Gallo – žiadosť o výmenu bytov (770), 

zoznam živnostníkov, výrobcov a remeselníkov (787), Anna Plesková, rod. Bobová – výťah 

z pozostalostnej zápisnice (811), Peter Onufer – výťah z pozostalostnej zápisnice (957), 

Hermann Teitelbaum – výťah z pozostalostnej zápisnice (958), Budimír – prenájom 



16 
 

poľovného revíru (1028), Ján Terifaj – povolenie k užívaniu obytného domu (1056), Alžbeta 

Friščáková – stavebné povolenie (1064), r. kat. cirkev Kostoľany nad Hornádom – odvolanie 

sa proti výkupovému výmeru (1080), Andrej Jurov – dodatočné stavebné a užívacie povolenie 

(1088), Michal Tabačko – vklad vlastníckeho práva (1136), Barbora Andrejčáková – výťah 

z pozostalostnej zápisnice (1154), Mária Boldižár – uznesenie v pozostalostnej záležitosti 

(1155), Stavebné povolenie na 6 bytových jednotiek v obci Kostoľany nad Hornádom (1157), 

Anna Kurucová, rod. Medvecová – výťah z pozostalostnej zápisnice (1411), Veronika 

Kuráková – vyvlastnenie stavebného pozemku (1412), Andrej Trojčák – výťah 

z pozostalostnej zápisnice (1439), Ján Spišák – výťah z pozostalostnej zápisnice (1440), Anna 

Ondirová, rod. Palenčárová – výťah z pozostalostnej zápisnice (1445). 

 

 

3. Účtovné písomnosti  

 

Kostoľany nad Hornádom  

13.                  1945                                                                                                                     9                                                                                                                                                                                                                                 

Denník daní vybraných obcou 

 

14.               1946                   9                                                                                                                                                                                                                                 

Denník daní vybraných obcou, pokladničný denník, hlavná kniha obce, rozpočet 

 

15.               1947                  9                                                                                                                                                                                                                                 

Pokladničný denník, denník daní vybraných obcou, hlavný rozpočet obce, hlavná kniha obce 

 

16.               1948                 9                                                                                                                                                                                                                                 

Hlavný rozpočet obce, záverečné účty obce  

 

17.               1949                 9                                                                                                                                                                                                                                 

Hlavný rozpočet obce, denník obcou vybraných daní, obecných dávok, poplatkov 

a príspevkov.  

 

18.               1950                  9                                                                                                                                                                                                                                 

Denník daní vybraných obcou, denník obecných dávok, poplatkov a príspevkov, pokladničný 

denník,  hlavná kniha obce, rozpočet 

 

Budimír  

19.               1946               10                                                                                                                                                                                                                                

Rozpočet 

 

20.                1947               10             

Miestne pasienkové konto, denník daní vybraných obcou  

 

21.                1948               10             

Miestne pasienkové konto, hlavný rozpočet, hlavná kniha, denník daní vybraných obcou 

 

22.                1950                                                                                                               10             

Pokladničný denník pasienkového konta  

 

Sokoľ 

23.                1946                                                                                                                      10             



17 
 

Rozpočet, hlavná kniha  

 

 

24.                1947                                                                                                                      10             

Denník daní vybraných obcou  

 

25.                1949                                                                                                                      10             

Hlavný rozpočet  

 

Malá Vieska  

26.                1946                                                                                                                      10             

Rozpočet 

 

27.                1947                                                                                                                      10             

Denník daní vybraných obcou 

 

28.                1948                                                                                                                      10             

Hlavný rozpočet, miestne pasienkové konto 

 

Tepličany  
29.                1946                                                                                                                      10             

Rozpočet 

 

30.                 1947                                                                                                                     10             

Denník daní vybraných obcou 

 

31.                 1948                                                                                                                     10             

Hlavný rozpočet hlavná kniha 

 

32.                 1949                                                                                                                     10             

Hlavný rozpočet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Register osôb 
 

 

A 

Adamko Juraj – 10 

Ambriško Ján – 8, 10 

Andrejčák Ján – 10 

Andrejčák Jozef – 9, 10 

Andrejčáková Barbora – 9, 12 

Anna Nadeja – 10 

Antoňák Jozef – 9 

 

B 

Babčák Andrej – 11 

Babčák Barbora – 9, 10 

Babčák Jozef – 8 

Babčák Juraj – 11 

Babčák Ladislav – 11 

Babčáková Dorota – 10 

Babjak Alžbeta – 10 

Balog Agnesa – 8 

Balog Mária – 8 

Balogh Andrej – 8, 10 

Balún Jozef – 7, 8, 10 

Baran Ján – 10 

Bardák Mária – 10 

Bartoš Andrej – 8 

Becker Anna – 11 

Beer Rudolf – 10 

Beluš Ladislav – 9  

Beluš Ladislav – 9 

Bobb Andrej – 10 

Bobbová Anna – 9, 10 

Boháč Ján – 10 

Boldižár Jozef – 10 

Boldižár Juraj – 9 

Boldižárová Mária – 8, 12 

Bonk Ján – 8 

Bozogáň Andrej – 7 

Bozogáň Jozef – 9, 10 

Bozogány Agnesa – 10 

Breza Andrej – 8 

Brunner Margita – 9 

Brunnerová Anna – 8, 9 

Brunnerová Mária – 10 

Builla Alžbeta – 9 

Builla Ján – 9 

C 

Capko Andrej – 9 

Capko Ján – 8, 9 

Capko Jozef – 8, 9 

Capko Michal – 7 

Capková Anna – 9 

Cibuľa Ján – 10 

 

Č 

Čarny Pavol – 10 

Čarny Štefan – 8 

Čech Andrej – 8 

Čech Barbora – 9 

Čechova Anna – 11 

Čechovský Mária – 9 

Čorba Imrich – 8, 9 

Čorba Ján – 11 

Čorba Jozef – 9, 10 

Čorba Juraj – 8, 9, 10 

Čorba Ladislav – 8 

Čorba Ľudovít – 11 

Čorba Michal – 8 

Čorba Ondrej – 10 

Čorba Štefan – 10 

Čorbová Helena – 9 

Čorbová Mária – 10 

 

D 

Daduľák Andrej – 8, 9 

Daduľák Jozef – 10 

Dadulak Štefan – 9 

Dancák Andrej – 9, 10 

Domanič Ján – 12 

Driapsa Mikuláš - 7 

Družbacký Ján – 7, 8 

Dubovský Barnabáš – 8  

Dudovič Elena – 7  

Duchnovský Anton – 9 

Dykij Juraj – 9 

Dykijová Anna – 10 

 

 

E 

Ecker Anna – 12 

Eperješi Veronika – 10 

 

F 

Fabián Andrej – 10 

Farkaš Ján – 8, 9, 10 



19 
 

Fedák Ján – 7, 8, 9, 10 

Fedák Ladislav – 9, 10 

Fedáková Margita – 8, 9, 10 

Ferencová Elena – 10 

Ferenčík Štefan – 10 

Ferenčíková Mária  – 10 

Fiala Ján – 11 

Fialová Margita – 10 

Forrai Andrej – 7, 9 

Forrai Anna – 8, 10 

Forrai Ján – 9   

Forrai Štefan – 8 

Forraj Ondrej – 9, 10, 12 

Franka Ján – 8, 10 

Friščáková Alžbeta – 12 

Fujda Ján – 7 

Fujda Jozef – 9 

Fujda Michal – 8, 10 

Fujda Štefan – 7, 9, 10 

Fujdová Alžbeta – 9, 10 

Fujdová Helena – 7, 9 

Furman Jozef – 9 

 

G 

Gajdoš Andrej – 9, 10 

Gajdoš Anna – 12 

Gajdoš Elena – 10 

Gajdoš František – 10 

Gajdoš Ján – 9, 10 

Gajdoš Jozef – 9, 10 

Gajdošová Katarína – 8, 10 

Gajdošová Mária – 7 

Gaľa Andrej – 9 

Gaľa Ján – 9, 10  

Gaľa Jozef – 9 

Gaľa Matej – 9 

Gall Andrej – 10 

Gallo Alojz – 12 

Gallov Albert – 9 

Gallov Štefan – 9 

Gallová Alžbeta – 10 

Gallova Barbora – 11 

Gaňa Alojz – 12 

Gaňa Koloman – 9 

Gašpar Alžbeta – 12 

Gavľák Nádeja – 10 

Gereč Imrich – 9, 10 

Gereč Margita – 10 

Gereč Mária – 8 

Gergeľ Jozef – 9 

Gergeľová Barbora – 10 

Grega Andrej – 11 

Grega Imrich – 10 

Grega Ján – 9 

Grega Juraj – 8, 9 

Gregová Božena – 9 

Gregová Elena – 9 

Gregová Mária – 8 

Gurbaľ Andrej – 9, 10 

Guttmann Irma – 12 

 

H 

Halas František – 10 

Halas Ján – 8 

Hanák Štefan – 9 

Havrilová Mária – 10 

Hečlová Helena – 9 

Herceg Alexander – 8, 10 

Herceg Ján – 9 

Herceg Jozef – 10 

Hlubeň Andrej – 8, 10 

Hlubeň Ján – 9 

Hlubňová Alžbeta – 9, 10 

Hlubňová Mária – 9 

Hlubňová Pavlína – 9 

Hoffman Viktor – 7, 9 

Holub Andrej – 9 

Holub Františka – 7 

Holub Ján – 7, 10 

Holub Jozef  - 7, 8  

Holub Michal – 9  

Holub Štefan – 9 

Holubová Justína – 10 

Holubová Mária – 7, 10 

Horenská Alžbeta  – 9 

Horenský Andrej – 9 

Horenský Ján – 9 

Horenský Jozef – 8 

Horňák František – 10 

Horváth Ján – 9 

Horváth Žigmund – 10 

Horváthová Alžbeta – 7 

Hovanec Jozef – 10 

Hrabinský Andrej – 9, 10 

Hrabinský František – 9 

Hrabinský Ján – 8 

Hudáček Ján – 8 

Hudák Barbora – 10 

Hudák Ján – 10 

Hudák Jozef – 9 



20 
 

 

I 

Ilkovič Izidor – 9 

Imrich Amrich – 10 

Ivančíková Mária – 9 

Ivančin Jozef – 8 

Ivančin Margita – 10 

Ivančin Štefan – 9 

 

J 

Jahňák Alžbeta – 10 

Jahňáková Margita – 10 

Jakubík Andrej – 9, 12 

Jakubík Ján – 9, 10 

Jakubíková Alžbeta – 9 

Jakubíková Anna – 8 

Janičák Cyril – 10,11 

Jánošík Jozef – 10 

Jánošík Ladislav – 8 

Jánošíková Mária – 9 

Jerga Juraj – 10 

Juhás Mária – 11 

Jurček Kamil – 9 

Jurček Kamil – 9  

Jureková Alžbeta – 8 

Jurko Helena – 8, 9 

Jurko Imrich – 10 

Jurko Ján – 11 

Jurková Alžbeta – 9 

Jurková Elena – 9 

Jurov Andrej – 12 

 

K 

Kakalejčík Juraj – 9, 10 

Kaľavská Anna – 11 

Kaleja Alexander – 8, 9 

Kaleja Andrej – 9, 10 

Kaleja Jozef – 9 

Kaleja Juraj – 9 

Kaleja Ľudovít – 9 

Kaleja Martin – 9 

Kaleja Michal – 9 

Kaleja Štefan – 10 

Kaleja Vincent – 9 

Kanzer Verona – 10 

Kereštan Pavol – 10 

Kevický Adolf – 8, 9, 10 

Kles Andrej – 8 

Klesová Mária – 9 

Knap Andrej – 10 

Knap Bartolomej – 9 

Knap Ján – 10  

Kobulnícky Andrej – 8 

Kobulnícky Jozef – 9, 10 

Kolej Štefan – 7 

Kolenič Andrej – 10 

Kolenič Barbora – 10 

Kolenič Imrich – 10 

Kollár Michal – 8, 10 

Koloman Johanides – 8 

Kolovrat František – 9 

Komár Jozef – 8, 10 

Komár Juraj – 8, 10 

Komár Mária – 10 

Komárová Anna – 10 

Kopiľák Ján – 10 

Korach Alexander – 8, 9 

Koša Andrej – 8, 10 

Koša Štefan – 10 

Košová Mária – 9  

Kozlay Božena – 9 

Kozlay Rudolf – 9 

Kristan Imrich – 10 

Krivjanský Štefan – 8 

Kubiš Jozef – 9  

Kuchta Ján – 9 

Kukučka Ján – 11 

Kukučka Vincent – 9 

Kurák Andrej – 9 

Kurák Martin– 9 

Kuráková Veronika – 12 

Kuruc Anna – 8, 10, 12 

Kuruc Arana – 10 

Kuruc František – 8 

Kuruc Ján – 9, 10 

Kuruc Jozef – 8 

Kuruc Juraj – 11 

Kuruc Marta – 8 

Kuruc Štefan – 9 

Kvaka Ján – 9 

Kvaka Rudolf – 11 

Kvašniak Andrej – 8 

 

L 

Láber Andrej – 9,10 

Lastovecký Jozef – 9 

Lenárt Jozef – 9 

Lengeň Andrej – 9, 12 

Lengeň Michal – 8 

Leonárd Jozef – 9 



21 
 

Leško Andrej – 8 

Lešková Mária – 9 

Levai Margita – 10 

Lipovský Ján – 8 

Líška Andrej – 9 

Lopuchovská Katarína – 8 

Lopúchovská Zuzana – 11, 12 

Lopuchovský Michal – 7, 11 

Lopuchovský Štefan – 8, 10 

Loššínska Margita – 9 

Lukáč Juraj – 9 

Lukáč Štefan – 8 

Lukáčová Anna – 10 

 

M 

Macejko Jozef – 7, 9 

Maciak Helena – 8 

Mackanič Michal – 10 

Macko Andrej – 9 

Macko Ľudovít – 7 

Maczko Juliana – 8 

Maďar Jozef – 8 

Macho Ján – 12 

Makara Ján – 10 

Makara Jozef – 10 

Marcin Ján – 10 

Margová Alžbeta – 10 

Mariak Ján – 10 

Matej Andrej – 9 

Matej František – 9, 10 

Matej Ján – 9, 10 

Matej Juraj – 8 

Matej Michal – 9 

Matej Štefan – 10 

Matejová Anna – 10 

Matejová Margita – 10 

Matík Ján – 8, 10 

Matik Jozef – 8, 9 

Matík Juraj – 10 

Matík Pavol – 9 

Matisko Jozef – 9 

Matrosz Štefan – 9 

Matta Andrej – 9 

Matta Imrich – 10, 12 

Matta Ján – 12 

Matta Jozef – 9 

Matta Juraj – 10, 12 

Mattová Alžbeta – 9 

Mattová Anna – 10 

Mattová Barbora – 10 

Mazák Andrej – 8  

Mazák Margita – 8, 10 

Mazáková Anna – 12 

Medvec Andrej – 8, 10 

Medvec Ján – 9 

Medvec Jozef – 9 

Medvec Michal  - 7, 9, 10 

Medvecová Anna – 10 

Medvecová Barbora – 8 

Mendi Ján – 10 

Mihal Jozef – 10 

Michalová Mária – 10 

Mikluščák Ladislav – 9 

Mikovčíková Barbora – 10 

Minarčík Michal – 8  

Mirga Andrej – 9  

Mirga Ján – 9 

Mirga Ladislav – 10 

Mišaga Peter – 10 

Mižák Ján – 9 

Mlynarčík Ján – 9  

Mlynarčík Štefan – 9, 10 

Múdry František – 10 

Muchová Terézia – 9 

Mužík Mária – 9 

Mužík Pavol – 9 

Mužíková Helena – 12 

 

N 

Nagy Štefan – 10 

Naščák Ervín – 9, 10 

Naščák Ladislav – 8, 9, 10 

Nečo Andrej – 9 

Nečo Jozef – 8 

Nečo Ladislav – 9 

Nečová Verona – 9 

Nemčík Andrej – 8, 9 

Nemčík Ondrej – 10 

Német Anna – 7 

Nickel Arpád – 7, 8, 9 

Nickel Elemír – 9 

Nickel Jozef – 8, 9 

Nickel Ladislav – 9 

Nigut Andrej – 7 

Nigut Ján – 8, 10 

Nigut Mária – 10 

Nigut Michal – 10 

Nigut Ondrej – 10 

Nigut Štefan – 8, 10 

Nihila Ján – 10 



22 
 

Nižník Jozef – 12 

 

O 

Onderko Alexander – 8, 9 

Onderko Ján – 9, 10 

Ondira Andrej – 10 

Ondira Ján – 9, 11 

Ondira Michal – 9 

Ondirová Anna – 12 

Onufer Jozef – 9 

Onufer Peter – 12 

Oravec Andrej – 8, 9, 10 

Oravec Michal – 10, 12 

Ordoš Jozef – 8 

Orol Ján – 10 

Oros Andrej – 9 

Oros Imrich – 9 

Oros Ján – 9, 10 

Orosová Alžbeta – 9, 10 

 

P 

Palenčár Andrej – 8 

Palenčár Helena – 10 

Palenčár Ján – 8, 9 

Palenčár Juraj – 9 

Palenčár Mária – 8 

Papierník Ján – 8 

Pastor Ján – 7, 8, 9 

Pastorová Barbora – 10 

Pavelčák Andrej – 8, 11 

Pavelčák Ján – 9 

Pavelčák Ondrej – 8 

Pavlík Ján – 8 

Peko Andrej – 9 

Peko Ladislav – 9 

Plesko Andrej –7, 9, 10 

Plesko Imrich – 10 

Plesková Anna – 11, 12 

Plichta Ján – 9 

Polahár Barbora – 10, 11 

Polahár Juraj – 8, 9 

Poľaško Andrej – 9 

Poľaško Ladislav – 9 

Poľaško Michal – 10 

Poľaško Ondrej – 10 

Poľašková Anna – 9  

Priščák Vincent – 9 

Pružinský Ján – 10 

 

R 

Redaj Margita – 10 

Redaj Mária – 9 

Redaj Michal – 10  

Reday Ján – 8, 10 

Reday Jozef – 10 

Reichmann Artur – 9 

Roháľová Barbora – 11 

Rožňovjak Ján – 8 

Rožňovjaková Anna – 8, 10 

 

S 

Sabol Andrej – 9, 10 

Sabol Ján – 9 

Sabol Juraj – 9 

Sabol Štefan – 9, 12 

Sapara Ján – 9 

Senčák Ján – 8, 10, 11 

Schmidtová Margita – 8 

Schwartzová Terézia – 8 

Sipská Mária – 9 

Sipský Ján – 9 

Sipský Ľudovít – 10 

Sipský Michal – 8 

Sipský Milan – 10 

Skrivánek František – 8 

Slimák Alexander – 11 

Slimáková Jolana – 9 

Smižanský Andrej – 10 

Smolko František – 8 

Smolko Michal – 8 

Smolko Milan – 8 

Sokolovič Jozef – 9 

Sokolovičová Alžbeta – 9 

Spišák Barbora – 7 

Spišák Elena – 10 

Spišák Ján – 10, 12 

Stanko Michal – 10 

Staňo Andrej – 10 

Staňová Anna – 8 

Stašiak Sofron – 10 

Stašiaková Anna – 10 

Stašiaková Margita – 10 

Staško Anton – 8  

Staško Štefan – 10 

 

Š 

Šašák Alžbeta – 10 

Šašák Andrej – 12 

Šašák Ján – 9, 10 

Šašák Juraj – 9 



23 
 

Šašák Štefan  

Šašáková Mária  

Šefčík Ján – 7 

Šimčo Ján – 9 

Šimič Ján – 9 

Šimková Mária – 10 

Šolcová Kvetoslava – 11 

Šoltés Vincent – 8 

Štelmach Vojtech – 8 

Štofánik Ján – 9 

Štofánik Štefan – 9, 10 

Štofániková Emília – 10 

Štofka Andrej – 7, 10 

Štofka Ján – 9, 10 

Štofka Štefan – 10 

Štrek Ján – 8 

Štrobl Ladislav – 8, 9, 10 

Šuľa Andrej – 9 

Šulo Jozef – 10 

 

T 

Tabačko Michal – 12 

Taisz Ján – 9 

Tarašek Juraj – 9 

Teitelbaum Hermann – 10, 12 

Teitelbaum Rézi – 8 

Terifaj Andrej – 10 

Terifaj Ján – 8, 12 

Timko Andrej – 8, 9, 10, 11 

Timko Ladislav – 9, 10 

Tokárová Karolína – 9 

Tomčák Vojtech – 9 

Tomko Andrej – 8 

Tóth Juraj – 8  

Tréfa Andrej – 9  

Trojčák Andrej – 9, 10, 12 

Trojčák František – 9 

Trojčák Imrich – 10 

Trojčák Ján – 7, 8, 10 

Trojčák Juraj – 8, 10 

Trojčák Ladislav – 10 

Trojčák Michal – 10 

Trojčáková Barbora – 10 

Trojčáková Mária  – 8, 9 

Tuhrinský Michal – 12 

Turčík Michal – 9, 10 

Turoci Imrich – 10 

Turoci Rozália – 9  

 

U 

Ujházy Ladislav – 8 

Ungár Gejza – 9 

Ungár Jozef  – 9, 10 

Urban Andrej – 8, 10 

Urban František – 8, 9, 10 

Urban Jozef – 10 

Urbanová Agnesa – 8 

 

V 

Václavek Ján – 8  

Václavková Mária – 10 

Vadás Mária – 7 

Vajda Anna – 8 

Vajda Ján – 8, 10 

Vajda Mária – 10 

Vajda Michal – 9 

Vaľová Alžbeta – 9 

Vaľová Mária – 7 

Vanca Mária – 9 

Varga Mária – 12  

Varga Štefan – 8 

Vargová Marta – 10 

Vavráková Mária – 9 

Veselá Mária – 8 

Vitková Alžbeta – 9 

Vološin Herazým – 9 

Vričan Ján – 7 

 

Z 

Zahler Eugen – 8 

Zahradník Juraj – 10 



24 
 

Záhumenská Anna – 11  

Záhumenská Mária – 9, 10 

Záhumenský Ján – 9, 10 

Zavacký Viliam – 9 

Žec Andrej – 8 

Žec Ján – 10, 12 

Žec Juraj – 10 

Železník Štefan – 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Register miest 
 

 

B 

Budimír, o. Košice-okolie – 1, 7-12, 19-22 

 

Č 

Česko – 9 

 

M 

Malá Vieska, o. Košice-okolie – 1, 8-10, 12, 26-28 

 

P 

Ploské, o. Košice-okolie – 7 

Prešov (okres) – 7 

 

S 

Sokoľ, o. Košice-okolie – 1, 8-10, 12, 23-25 

 

T 

Tepličany, o. Košice-okolie – 7, 8, 10, 11, 29-32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Register korporácií   
 

 

A 

Artemis, poľovnícky spolok v Kostoľanoch nad Hornádom – 8 

Autoškola OV SĽUB v Kostoľanoch nad Hornádom – 11 

 

CH 

Chemické závody Dynamit Nobel – 9, 10, 11 

 

K 

Komunistická strana Slovenska – 7 

 

L 

Lesné a poľné hospodárstvo mesta Košíc – 9  

 

M 

Miestna skupina Zväzu chemických, sklárskych a lúčebných zamestnancov Slovenska 

v Kostoľanoch nad Hornádom – 8 

MNV v Budimíre – 8 

MNV v Kostoľanoch nad Hornádom – 7 

 

N 

Národné zhromaždenie – 10 

 

P 

Potravné družstvo v Budimíre – 7-10 

Potravné družstvo v Kostoľanoch nad Hornádom – 9, 10 

Potravné družstvo v Malej Vieske – 10 

Potravné družstvo v Sokoli – 10 

 

R 

R. kat. farský úrad Kostoľany nad Hornádom – 12 

 

Š 

Štátny vodoprávny úrad Košice – 9 

 

T 

Tepličany, pasienkové družstvo č. II – 7  

 

V 

Východoslovenská chemická továreň v Kostoľanoch nad Hornádom – 8 

 

Z 

Združenie katolíckej mládeže – 7 

 

 

 

 

 



27 
 

Register vecný  
 

 

A 

armáda – 7, 8 

 

C 

cintorín – 10 

Civilná ochrana – 11 

 

D 

denník obcou vybraných daní – 13, 14, 15,17, 18, 20, 21, 24, 27, 30 

deportácie – 8 

domovské listy – 2, 7, 8, 9, 10. 11, 12 

družstvá – potravné – 7-11  

 

E 

elektrifikácia – Kostoľany nad Hornádom – 9   

epidémie – 9 

evidencie k vydaniu domovských listov – 2 

 

H 

hlavné knihy – Budimír – 21 

      – Kostoľany nad Hornádom – 14, 15,18 

      – Sokoľ – 23 

 

CH 

chov – koní – 7 

         – rýb – 10 

 

I 

index – 3  

investície – nestavebné na rok 1949 – 11  

 

K 

knižnica – 7  

kolaudácie – vodných diel – 9   

konfiškácie – lesných majetkov – 7                      

kontrolné komisie – 9 

krmoviny  – 10 

krúžok – hudobný – 10  

 

L 

likvidácia – súkromných obchodov – 12 

 

M 

matriky – 7, 8, 10, 12 

 

O 

obecné svedectvá –7, 8, 9 , 10 



28 
 

odber  vody – 9 

odmeny – členom MNV – 7 

osvedčenia o štátnom občianstve – 9, 10 

 

P 

pasienkové konto – 10, 20, 22, 28 

päťročný plán – 10 

poľovníctvo – 12 

poplatky za výpisy z matrík – 12 

poradňa matiek – 11  

pošta – 10 

povolenia – dočasné vodoprávne – 9 

                 – tanečné zábavy – 7 

pozostalosti – 8, 9, 10 

prenájom poľovného revíru – 12 

 

R 

revízia prvej pozemkovej reformy – 10 

rozhlas – 12 

rozpočet – 14, 18, 19, 23, 26, 29 

               – hlavný – Budimír – 21 

             – Kostoľany nad Hornádom – 15, 16, 17 

       – Malá Vieska – 28 

             – Sokoľ – 25 

             – Tepličany – 31, 32            

 

S 

SNP – príprava osláv – 7 

         – odznaky, plagáty a pohľadnice  – 9   

sklady – hasičské – 11  

stavby – notársky dom v Kostoľanoch nad Hornádom – 7, 10 

stavebné povolenia – 9, 12 

stravovanie – 7 

sťažnosti – 11, 12 

štatistika – zamestnaných osôb slovenskej národnosti v českých krajinách – 9   

súpis – hospodárskych strojov – 7 

          – pracovných síl – 7 

          – súkromných obchodníkov – 11  

 

T 

tábor nútených prác – 12 

telefónna ústredňa – 9, 10   

 

U 

úradné svedectvo – 10  

úrady – daňové – 9  

urbáre – 7-9  

 

V 

vklady vlastníckeho práva – 8, 9, 10 



29 
 

vlastníctvo dreva – 9  

vodovod – úžitkový – 11  

vojnové škody – 9-11 

voľby – do Národného zhromaždenia – 10 

výkup pôdy – cirkevnej – 11 

                    – Malá Vieska – 12 

                    – Sokoľ – 12 

výmery – 10 

vyrubujúce hárky – urbár Budimír – 7  

vyvlastnenie – 10  

 

Z 

zápisnice – zo zasadnutí MNV – 1 

znalecké posudky – 10 

zoznamy – pracovných síl – 11  

                – železničných zamestnancov– 7 

                – živnostníkov, výrobcov a remeselníkov – 12 

 

Ž 

žandárstvo – 7 

žiadosti – hostinská a výčapnícka koncesia – 7, 8, 9, 10 

              – podpora na javiskové zriadenie – 9   

              – mimoriadny odstrel zvery – 9 

              – pripojenie k okresu – 7 

              – príspevok na stavbu obvodného úradu MNV– 10 

              – príspevok z finančných prostriedkov UNRA – 9, 10 

              – publikovanie dôležitých podujatí – 7      

              – udelenie hostinskej a výčapníckej koncesie – 10 

              – vyvlastnenie pozemku pre potravinové družstvo 9, 10 

              – zbrojné listy – 8, 9 

              – zriadenie poštového úradu a telefónnej stanice – 9   

              – rekonštrukcia továrne Dynamit Nobel – 10 

živnosti – 7-10 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Obsah 
 
Úvod ....................................................................................................................................................  1 

Prehľad vývoja pôvodcu fondu ................................................................................................ 1 

Vývoj a dejiny archívneho fondu ............................................................................................. 1 

Archívna charakteristika fondu ................................................................................................ 2 

Rozbor obsahu fondu ................................................................................................................ 2 

Zoznam použitých skratiek .................................................................................................................. 3 

Zoznam prameňov a použitej literatúry ............................................................................................... 3 

Inventár ................................................................................................................................................. 4 

1. Úradné knihy ............................................................................................................................. 4 

1.1 Správne  .............................................................................................................................. 4 

1.2 Evidenčné  .......................................................................................................................... 4 

2. Spisový materiál ....................................................................................................................... 4 

2.1 Registratúrne pomôcky  ...................................................................................................... 4 

2.2 Spisy ................................................................................................................................... 4 

2.2.1 Administratívne spisy  ......................................................................................... 4 

3. Účtovné písomnosti ................................................................................................................ 16 

Register osôb ...................................................................................................................................... 18 

Register miest ..................................................................................................................................... 25 

Register korporácií ............................................................................................................................. 26 

Vecný register .................................................................................................................................... 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 
 

Názov fondu: Obvodný úrad miestnych národných výborov v Kostoľanoch nad Hornádom 

Značka fondu:  ObÚ MNV-KnH 

Typ pomôcky: inventár 

Časový rozsah fondu: 1945 – 1950 

Miesto uloženia: Štátny archív v Košiciach, Južná trieda 82 

Počet inventárnych jednotiek: 32 

Počet ukladacích jednotiek: 10 

Stav ku dňu: 27. 05. 2021 

Fond usporiadala: Michaela Funderáková 

Inventár zostavila: Michaela Funderakova 

Počet strán: 31 

Prepísala: Michaela Funderáková 

Inventár posúdili a schválili: Mgr. Erik Dulovič, PhD. a PhDr. Richard Pavlovič, PhD.

 

 


